

Kon Tum, ngày 13 tháng 12 năm 2018

Số: 193 /KH-BTC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu tượng (logo) Chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” và Nhân hiệu chứng nhận “Sâm Ngọc Linh Kon Tum”

Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu tượng (logo) Chỉ dẫn địa lý Ngọc Linh và Nhân hiệu chứng nhận sâm Ngọc Linh Kon Tum (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm lựa chọn Biểu tượng (Logo) chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ và Nhân hiệu chứng nhận sâm Ngọc Linh Kon Tum cho các sản phẩm chế biến từ sâm củ Ngọc Linh của tỉnh Kon Tum; giúp người tiêu dùng nhận diện, phân biệt rõ nguồn gốc, xuất xứ, qua đó giới thiệu, quảng bá về sâm Ngọc Linh Kon Tum đến với thị trường trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

Cuộc thi cần thể hiện tính chuyên nghiệp, nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan, đúng quy định của pháp luật; bảo đảm tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Mọi tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam trong nước và người Việt Nam định cư ở nước ngoài đều có quyền tham gia cuộc thi. Mỗi tác giả (tập thể hoặc cá nhân) có thể tham gia dự thi một hoặc cả hai loại: Biểu tượng (Logo) chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” và Nhân hiệu chứng nhận “Sâm Ngọc Linh Kon Tum”.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi không được phép dự thi.

2. Thời gian tổ chức Cuộc thi: Bắt đầu từ tháng 12 năm 2018 đến ngày 30 tháng 4 năm 2019 (thời gian cụ thể được quy định trong Thể lệ Cuộc thi của Ban Tổ chức).

3. Kinh phí tổ chức:

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được bố trí cho Sở Khoa học và Công nghệ trong năm 2018, 2019.

4. Ban Giám khảo

Ban Giám khảo Cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập, thành phần gồm đại diện một số cơ quan liên quan, những người có am hiểu về sâm Ngọc Linh, về nhân hiệu, về văn hóa tỉnh Kon Tum và có nhiều kinh nghiệm trên lĩnh vực mỹ thuật trong và ngoài tỉnh.

III. DỰ KIẾN TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

- Thông báo phát động Cuộc thi: Tháng 12/2018.
- Tổng hợp tác phẩm dự thi: Bắt đầu từ ngày thông báo đến 15/3/2019.
- Tổ chức chấm thi:
 - + Tổ chức chấm vòng sơ khảo: đến ngày 22/3/2019;
 - + Tổ chức chấm vòng chung khảo: đến ngày 29/3/2019.
- Trưng cầu ý kiến của các tổ chức, cá nhân đối với tác phẩm đạt giải: đến ngày 20/4/2018.
- Công bố kết quả và trao giải thưởng: 30/4/2019.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, chịu trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Kế hoạch tổ chức, Thể lệ cuộc thi, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc và các công việc có liên quan đến cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Tài chính lập dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị, báo chí tổ chức tuyên truyền, phổ biến và phát động Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về chuyên môn của Cuộc thi.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá, đăng tải các nội dung liên quan đến Cuộc thi; Xây dựng chuyên mục giới thiệu các tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo.

3. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố

Phát động, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung liên quan đến Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của đơn vị, địa phương nhằm khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham dự Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu tượng (Logo) chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” và Nhân hiệu chứng nhận “Sâm Ngọc Linh Kon Tum” tỉnh Kon Tum, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên BTC cuộc thi;
- Các Sở, ban ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các cơ quan thông tin đại chúng;
- Lưu: BTC, KGVX.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Thị Nga